
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE  
FEDERAL DO ABC

BOLETIM 
DE SERVIÇO

Nº 257 - 08 de março de 2013



Pág. 2

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 257 - 08 de março de 2013

Universidade Federal do ABC

Reitor:
Prof. Helio Waldman

Vice-Reitor:
Prof. Gustavo Martini Dalpian

Chefe de Gabinete:
Eloisa Helena da Silva Quitério

Pró-Reitor de Graduação:
Prof. Derval dos Santos Rosa

Pró-Reitor de Pós-Graduação:
Prof. Carlos Alberto Kamienski

Pró-Reitor de Pesquisa:
Prof. Klaus Werner Capelle

Pró-Reitor de Extensão:
Prof. Plínio Zornoff Táboas

Pró-Reitor de Administração:
Marcos Joel Rúbia

Pró-Reitora de Planejamento e Desenvolvimento Institucional:
Profª. Rosana Denaldi

Pró-Reitor de Assuntos Comunitários e Políticas Afirmativas:
Prof. Joel Pereira Felipe

Diretor do Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas:
Prof. Gilberto Martins

Diretor do Centro de Ciências Naturais e Humanas:
Prof. Arnaldo Rodrigues dos Santos Júnior

Diretor do Centro de Matemática, Computação e Cognição:
Prof. Valdecir Marvulle

Procurador:
Dr. Reginaldo Fracasso

Prefeito Universitário:
Walter Ignácio Rosa

Secretária Geral:
Soraya Aparecida Cordeiro



Pág. 3

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 257 - 08 de março de 2013

O Boletim de Serviço da Fundação Universidade Federal do ABC, é destinado a dar publicidade 
aos atos e procedimentos formais da Instituição.

Referências:

Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157, p. 4.971, de 10 de maio de 
1966. Seção I, pt. 1.

Portaria nº 1, de 02 de janeiro de 2007 - UFABC 

Institui o Boletim Mensal de Serviço da Fundação Universidade Federal do ABC.

Portaria nº 82, de 15 de fevereiro de 2013 - UFABC

Altera a periodicidade de semanal para bissemanal e o prazo de inclusão de matérias no Boletim 
de Serviço, a partir de 20 de fevereiro de 2013, conforme tabela abaixo.

Data de publicação do Boletim Envio das matérias

terça-feira Até o final da tarde de quinta-feira da semana anterior

sexta-feira Até o final da tarde de terça-feira da mesma semana

Produção e Edição
Assessoria de Comunicação e Imprensa

4437-8450 / 4437-8498



Pág. 4

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 257 - 08 de março de 2013

Matérias publicadas no Diário Oficial da União indicam 
dia, seção e página de veiculação. Consultas à íntegra dos textos estão disponíveis 

no site da Imprensa Nacional (www.in.gov.br).

SUMÁRIO
GABINETE DA REITORIA	
PORTARIAS..................................................................................................................... 05
Nº 113............................................................................................................................... 05
Nº 114............................................................................................................................... 05
Nº 115............................................................................................................................... 05
N° 116............................................................................................................................... 05
Nº 117............................................................................................................................... 06
Nº 118............................................................................................................................... 06
N° 119............................................................................................................................... 06
N° 120............................................................................................................................... 07
Nº 121............................................................................................................................... 07

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 50............................................................................................................. 08
PORTARIA Nº 51............................................................................................................. 08
PORTARIA N° 52............................................................................................................. 08
PORTARIA Nº 53............................................................................................................. 09
PORTARIA Nº 54............................................................................................................. 10
PORTARIA Nº 55............................................................................................................. 10
PORTARIA Nº 56............................................................................................................. 11
PORTARIA Nº 57............................................................................................................. 11
COORDENAÇÃO GERAL DE RECURSOS HUMANOS – CGRH
SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA.................................................................................... 12
AUXÍLIO NATALIDADE................................................................................................... 14

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO	
PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO, HISTÓRIA E FILOSOFIA DAS CIÊNCIAS E DA 
MATEMÁTICA
PORTARIA DAP N° 007/2013.......................................................................................... 15

CCNH	
SINOPSE CONSCCNH Nº 02/2013................................................................................. 16

CMCC	
PORTARIA Nº 4............................................................................................................... 18

COMISSÃO DE GRADUAÇÃO	
PORTARIA N° 001........................................................................................................... 19

COMISSÃO PARA HOMOLOGAÇÃO DAS MATRÍCULAS DOS 
INGRESSANTES PELO SISU 2013	
PORTARIA Nº 03............................................................................................................. 20



Pág. 5

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 257 - 08 de março de 2013

GABINETE DA REITORIA
PORTARIAS
PORTARIAS DE 28 DE FEVEREIRO DE 2013

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado por Decreto 
da Presidência da República de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da União, 
Seção 2, página 1, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Nº 113 - Dispensar a servidora Adelaide Faljoni Alario, SIAPE nº 2556391, da função gratificada 
de Coordenadora do Curso de Pós-Graduação em Ensino, História e Filosofia das Ciências e da 
Matemática, código FCC.

Nº 114 - Designar o servidor Alessandro Jacques Ribeiro, SIAPE nº 1837745, para exercer a 
função gratificada de Coordenador do Curso de Pós-Graduação em Ensino, História e Filosofia 
das Ciências e da Matemática, código FCC.

Nº 115 - Art. 1º - Revogar a Portaria nº 730, de 01 de outubro de 2012, publicada no Boletim de 
Serviço da UFABC nº 238, de 10 de outubro de 2012, página 16.

Art. 2º - Designar a servidora Maísa Helena Altarugio, SIAPE nº 1658927, para exercer a função 
de Vice-Coordenadora do Curso de Pós-Graduação em Ensino, História e Filosofia das Ciências 
e da Matemática.

Art. 3º - Designar a servidora como substituta eventual do Coordenador do Curso de Pós-
Graduação em Ensino, História e Filosofia das Ciências e da Matemática nas ausências e 
impedimentos regulares do titular, código FCC.

HELIO WALDMAN
Reitor 

N° 116 – 04 DE MARÇO DE 2013

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado por Decreto 
da Presidência da República de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da União, 
Seção 2, página 1, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, RETIFICA:

Portaria nº 87, de 18 de fevereiro de 2013, publicada no Boletim de Serviço da UFABC nº 253, de 
20 de fevereiro de 2013, página 19:

Onde se lê:

Nº Nome SIAPE A partir de

2 Carlos Triveño Rios 1646041 02/01/2012



Pág. 6

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 257 - 08 de março de 2013

Leia-se:

Nº Nome SIAPE A partir de

2 Carlos Triveño Rios 1646041 25/01/2012

HELIO WALDMAN
Reitor 

Nº 117 – 04 DE MARÇO DE 2013

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado por Decreto 
da Presidência da República de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da União, 
Seção 2, página 1, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Autorizar o afastamento, com ônus limitado para UFABC, do servidor Gustavo Martini Dalpian, 
SIAPE nº 1544408, Professor Adjunto da UFABC, no período de 16 a 24 de março de 2013 
(incluindo trânsito), para participação em Conferência Internacional – March Meeting 2013, na 
American Physical Society , em Baltimore – Estados Unidos.

HELIO WALDMAN
Reitor

Nº 118 – 04 DE MARÇO DE 2013

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado por Decreto 
da Presidência da República de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da União, 
Seção 2, página 1, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Autorizar o afastamento, com ônus limitado para UFABC, da servidora Marcella Pecora 
Milazzotto, SIAPE nº 1601025, Professora Adjunta da UFABC, no período de 05 a 28 de abril de 
2013 (incluindo trânsito), para aperfeiçoamento técnico na University of California Davis, em Davis 
– Estados Unidos.

HELIO WALDMAN
Reitor 

N° 119 – 04 DE MARÇO DE 2013

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado por Decreto 
da Presidência da República de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da União, 
Seção 2, página 1, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Exonerar, a pedido, Luciene Dias Fernandes Cafer, SIAPE nº 1626679, ocupante do cargo de 



Pág. 7

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 257 - 08 de março de 2013

Técnico de Laboratório - Área de Química, a contar de 01 de março de 2013.

HELIO WALDMAN
Reitor

N° 120 – 04 DE MARÇO DE 2013

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado por Decreto 
da Presidência da República de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da União 
(DOU), Seção 2, página 1, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º, da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 
no Quadro de Pessoal da UFABC, a candidata aprovada no Concurso Público, objeto do Edital nº 
161, de 20 de dezembro de 2011, publicado no DOU, de 21 de dezembro de 2011, com resultado 
homologado pelo Edital nº 54, de 30 de março de 2012, publicado no DOU, de 2 de abril de 2012, 
seção 3, página 23, conforme anexo I na presente portaria:

Anexo I

Cargo: Assistente em Administração

Nome Vacância Cód. Vaga
Inez Sandron Viviane Santos Sousa Sena 0805772

HELIO WALDMAN
Reitor 

Nº 121 – 04 DE MARÇO DE 2013

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado por Decreto 
da Presidência da República de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da União, 
Seção 2, página 01, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º Reconduzir a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, instituída pela Portaria nº 
864, de 01 de novembro de 2012, publicada no Boletim de Serviço da UFABC nº 242, de 07 de 
novembro de 2012, para apuração das possíveis irregularidades referentes aos atos e fatos que 
constam do processo administrativo n° 23006.001714/2012-22, bem como as demais infrações 
conexas que emergirem no decorrer dos trabalhos.

Art. 2º Esta Comissão será secretariada pelo servidor José Carlos da Silva, SIAPE nº 1624685.

Art. 3º estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a realização e conclusão dos trabalhos, a 
contar da publicação desta Portaria no Boletim de Serviço da UFABC.

HELIO WALDMAN
Reitor 



Pág. 8

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 257 - 08 de março de 2013

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 50 – 25 DE FEVEREIRO DE 2013

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – 
UFABC, nomeado pela Portaria nº 188 de 12 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 07, de 18 de fevereiro de 2010, considerando as competências delegadas 
pela Portaria UFABC nº 849 de 23 de outubro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, 
Seção 1, página 12, de 05 de novembro de 2012, no uso das atribuições a ele conferida,

RESOLVE:

Designar o servidor Amaury Kruel Budri, SIAPE 1763478, para responder como Fiscal 
Responsável pela Ata de SRP nº 07/2013, processo nº 23006.001305/2012-26, firmado 
entre a Fundação Universidade Federal do ABC e a empresa Everbiz Comércio de Produtos 
Eletroeletrônicos Ltda., tendo como seus substitutos os servidores André Filipe de Moraes Batista, 
SIAPE 3660879, e Paulo Victor Fernandes da Silva, SIAPE 1676311.

MARCOS JOEL RUBIA
Pró-reitor de Administração

PORTARIA Nº 51 – 25 DE FEVEREIRO DE 2013

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – 
UFABC, nomeado pela Portaria nº 188 de 12 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 07, de 18 de fevereiro de 2010, considerando as competências delegadas 
pela Portaria UFABC nº 849 de 23 de outubro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, 
Seção 1, página 12, de 05 de novembro de 2012, no uso das atribuições a ele conferida,

RESOLVE:

Designar o Ricardo Soares Lima, SIAPE 1876306, para responder como Fiscal Responsável 
pelos contratos nº 02 e 03/2013, processo nº 23006.002034/2012-26, referente à contratação 
de empresa para prestação de serviço de desinsetização e desratização para a Fundação 
Universidade Federal do ABC, tendo como suas substitutas as servidoras Beatriz Buarque Frias 
Bernardo Lopes, SIAPE 1680318, Anália Bethsaida Barbosa, SIAPE 1971113 e Ana Cristina 
Martins dos Santos, SIAPE 1982394.

MARCOS JOEL RUBIA
Pró-reitor de Administração

PORTARIA N° 52 – 26 DE FEVEREIRO DE 2013

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – 
UFABC, nomeado pela Portaria nº 943 de 05 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial 
da União, Seção 2, página 16, de 06 de dezembro de 2012, considerando as competências 
delegadas pela Portaria UFABC nº 849 de 23 de outubro de 2012, publicada no Diário Oficial da 
União, Seção 1, página 12, de 05 de novembro de 2012, no uso das atribuições a ele conferida, 

RESOLVE:



Pág. 9

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 257 - 08 de março de 2013

Homologar as Avaliações de Desempenho referentes ao Estágio Probatório dos Servidores 
Técnico-Administrativos em Educação da Fundação Universidade Federal do ABC, considerando-
os aprovados conforme anexo I à presente Portaria:

ANEXO I

Nº Nome Siape Vigência

1 Cristiane Oliveira de Souza 1766554 03/03/2013

2 Cristina Tiemi Nakanishi Dias 1766540 03/03/2013

3 Danielle Gonzales 1766472 03/03/2013

4 Eduardo de Melo Neto 1766470 03/03/2013

5 Francisca Célia Brandão 1766536 03/03/2013

6 Gilberto da Silva Gusmão 1766534 03/03/2013

7 Karla Nieva 1766512 03/03/2013

8 Leandro de Oliveira Lopes 1766506 03/03/2013

9 Marcos Roberto De Araujo Silva 1766502 03/03/2013

10 Marta Oliveira Rodrigues 1766499 03/03/2013

11 Patrícia Guilhermitti Pereira 1766486 03/03/2013

12 Pedro Túlio De Resende Lara 1766485 03/03/2013

13 Sandra Regina Bovo Buratto 1766475 03/03/2013

14 Talita Ribeiro Girardi Prestes Neto 1766481 03/03/2013

15 Leonardo Ribeiro da Silva 1766509 08/03/2013

16 Marcelo Carlos Cunha Breganhola 1768312 11/03/2013

MARCOS JOEL RUBIA
Pró-reitor de Administração

PORTARIA Nº 53 – 26 DE FEVEREIRO DE 2013.

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – 



Pág. 10

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 257 - 08 de março de 2013

UFABC, nomeado pela Portaria nº 943 de 05 de dezembro  de 2012, publicada no Diário Oficial 
da União, Seção 2, página 16, de 06 de dezembro de 2012, considerando as competências 
delegadas  pela Portaria UFABC nº 849 de 23 de outubro de 2012, publicada no Diário Oficial da 
União, Seção 1, página 12, de 05 de novembro de 2012, no uso das atribuições a ele conferida, 

RESOLVE:

Designar a servidora Alessandra Monteiro Diniz, SIAPE nº 2759439, para exercer o encargo 
de substituta eventual do Chefe da Divisão de Transportes, código FG-2, nos afastamentos e 
impedimentos regulares do titular.

MARCOS JOEL RUBIA
Pró-reitor de Administração

PORTARIA Nº 54 – 26 DE FEVEREIRO DE 2013

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – 
UFABC, nomeado pela Portaria nº 188 de 12 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 07, de 18 de fevereiro de 2010, considerando as competências delegadas 
pela Portaria UFABC nº 849 de 23 de outubro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, 
Seção 1, página 12, de 05 de novembro de 2012, no uso das atribuições a ele conferida,

RESOLVE:

Designar o servidor Danilo Silva Pereiro, SIAPE 1733555, para responder como Fiscal 
Responsável pelo Contrato de Adesão, processo nº 23006.002294/2012-00, firmado entre a 
Fundação Universidade Federal do ABC e a empresa Eletropaulo Metropolitana Eletricidade de 
São Paulo S/A, tendo como sua substituta a servidora Claudia Polimeno, SIAPE 1824140.

MARCOS JOEL RUBIA
Pró-reitor de Administração

PORTARIA Nº 55 – 26 DE FEVEREIRO DE 2013

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – 
UFABC, nomeado pela Portaria nº 188 de 12 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 07, de 18 de fevereiro de 2010, considerando as competências delegadas 
pela Portaria UFABC nº 849 de 23 de outubro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, 
Seção 1, página 12, de 05 de novembro de 2012, no uso das atribuições a ele conferida,

RESOLVE:

Designar a servidora Claudia Polimeno, SIAPE 1824140, para responder como Fiscal 
Responsável pelo Contrato de Adesão, processo nº 23006.002291/2012-68, firmado entre a 
Fundação Universidade Federal do ABC e a empresa Eletropaulo Metropolitana Eletricidade de 
São Paulo S/A, tendo como seu substituto o servidor Celso Carlos Soares Spuhl, SIAPE 1941076.

MARCOS JOEL RUBIA
Pró-reitor de Administração



Pág. 11

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 257 - 08 de março de 2013

PORTARIA Nº 56 – 26 DE FEVEREIRO DE 2013

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – 
UFABC, nomeado pela Portaria nº 188 de 12 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 07, de 18 de fevereiro de 2010, considerando as competências delegadas 
pela Portaria UFABC nº 849 de 23 de outubro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, 
Seção 1, página 12, de 05 de novembro de 2012, no uso das atribuições a ele conferida,

RESOLVE:

Designar a servidora Claudia Polimeno, SIAPE 1824140, para responder como Fiscal 
Responsável pelo Contrato de Adesão, processo nº 23006.002292/2012-11, firmado entre 
a Fundação Universidade Federal do ABC e a empresa Serviço Municipal de Saneamento 
Ambiental de Santo André - SEMASA, tendo como seu substituto o servidor Celso Carlos Soares 
Spuhl, SIAPE 1941076.

MARCOS JOEL RUBIA
Pró-reitor de Administração

PORTARIA Nº 57 – 01 DE MARÇO DE 2013.

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – 
UFABC, nomeado pela Portaria nº 943 de 05 de dezembro  de 2012, publicada no Diário Oficial 
da União, Seção 2, página 16, de 06 de dezembro de 2012, considerando as competências 
delegadas  pela Portaria UFABC nº 849 de 23 de outubro de 2012, publicada no Diário Oficial da 
União, Seção 1, página 12, de 05 de novembro de 2012, no uso das atribuições a ele conferida, e

CONSIDERANDO a necessidade de se instaurar uma Comissão para  Desfazimento e Alienação 
de bens;

CONSIDERANDO as normas estabelecidas pela Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, o 
Decreto nº 99.658/90 e a Instrução Normativa nº 205/88;

RESOLVE:

Art. 1º Constituir Comissão de Desfazimento e Alienação de Bens Permanentes constantes no 
processo 23006.000185/2013-21

Parágrafo único – A comissão será integrada por servidores de áreas diversas da UFABC, 
capacitados para a avaliação e identificação dos bens passíveis conforme decreto nº 99.658, 
de 30 de outubro de 1990;

Art. 2º Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, e, em sua 
ausência, pelo segundo e assim sucessivamente, para compor esta Comissão:

MARCELO CARLOS CUNHA BREGANHOLA -Siape: 1768312
WILLIANS BARROS -Siape: 1876336

BRUNO LUIZ SCARAFIZ -Siape: 2736273
DANIEL DUBOSSELARD COMIN LOT -Siape: 1824476



Pág. 12

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 257 - 08 de março de 2013

Art. 3º A comissão tem o prazo de 45 (quarenta e cinco) dias para apresentar os respectivos 
relatórios.

MARCOS JOEL RUBIA
Pró-reitor de Administração

COORDENAÇÃO GERAL DE RECURSOS HUMANOS – CGRH

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA

Nome do Servidor: Sandra Andrea Cruz
Cargo: Professor 3° Grau
Matrícula SIAPE: 1569593
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC
Regime Jurídico: RJU
Nome do Filho(a): Elis Cruz Camargo
Data de Nascimento: 31/01/2013
Matrícula: 117838 01 55 2013 1 00414 104 0186330 25
Cartório: Oficial de Registro Civil das Pessoas Naturais e Tabelião de Notas do 30° Subdistrito –  
Ibirapuera / SP
Valor: R$ 523,65
Mês/ Pagamento: Março/2013
Fundamento Legal: Artigo 196 da Lei nº 8.112/90

Nome do Servidor: Ricardo Soares de Lima
Cargo: Assistente em Administração
Função: FG-4 Chefe do Setor de Serviços Gerais
Matrícula SIAPE: 1876306
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC
Regime Jurídico: RJU
Nome do Ocupante Titular: Beatriz Buarque Frias Bernardo Lopes
Função Substituída: Chefe da Divisão de Serviços Gerais da Prefeitura Universitária
Código da Função: FG-1
Ato da designação de substituição: Portaria nº 376 de 19/10/2012, publicada no Boletim de 
Serviço nº 240 em 24/10/2012.
Período do Afastamento: 05/02/2013 a 22/02/2013
Motivo do Afastamento: Férias
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/1/2005.

Nome do Servidor: Diogo Francisco Paulo da Rocha
Cargo: Assistente em Administração
Função: FG-3 – Chefe da Seção de Benefícios
Matrícula SIAPE: 1668025
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC
Regime Jurídico: RJU
Nome do Ocupante Titular: Joseli Gomes de Moura
Função Substituída: Chefe da Divisão de Pagamentos e Benefícios da UFABC
Código da Função: FG-1
Ato da designação de substituição: Portaria nº 109 de 18/03/2009, publicada no B.S nº 52 de 
25/03/2009.



Pág. 13

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 257 - 08 de março de 2013

Período de Afastamento: 14/02/2013 a 01/03/2013
Motivo do Afastamento: Férias
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/1/2005.

Nome do Servidor: Silvana de Oliveira Ribeiro da Silva
Cargo: Assistente em Administração
Função: Não tem
Matrícula SIAPE: 1824306
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC
Regime Jurídico: RJU
Nome do Ocupante Titular: Elisangela Bardi da Fonseca
Função Substituída: Coordenadora do Núcleo de Apoio ao Estudante
Código da Função: FG-2
Ato da designação de substituição: Portaria nº 36 de 04/02/2013, publicada no Boletim de 
Serviço nº 253 de 20/02/2013
Período do Afastamento: 18/02/2013 a 07/03/2013
Motivo do Afastamento: Férias
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/1/2005.

Nome do Servidor: Maria Eunice Ribeiro do Nascimento
Cargo: Assistente em Administração
Função: Não tem
Matrícula SIAPE: 1680311
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC
Regime Jurídico: RJU
Nome do Ocupante Titular: Gabriela do Prado Giraldi
Função Substituída: Chefe da Divisão Administrativa da Assessoria de Comunicação e Imprensa 
Código da Função: FG-2
Ato da designação de substituição: Portaria da PROAD nº 011 de 04/01/2013, publicada no 
B.S de 09/01/2013
Período de Afastamento: 04/03/2013 a 22/03/2013
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/1/2005.

Nome do Servidor: Edna Atsue Watanabe
Cargo: Programador Visual
Função: Não tem
Matrícula SIAPE: 1780391
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC
Regime Jurídico: RJU
Nome do Ocupante Titular: Sandra Felix dos Santos
Função Substituída: Chefe da Divisão de Programação Visual
Código da Função: FG-3
Ato da designação de substituição: Portaria PROAD nº373 de 16/10/2012, publicada no 
Boletim de Serviço nº240 de 24/10/2012.
Período do Afastamento: 08/02/2013
Motivo do Afastamento: Férias
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/1/2005.

Nome do Servidor: Eduardo Scorzoni Ré
Cargo: Administrador



Pág. 14

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 257 - 08 de março de 2013

Função: FG-1 Chefe da Divisão Administrativa da PROEX
Matrícula SIAPE: 1680301
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC
Regime Jurídico: RJU
Nome do Ocupante Titular: Plínio Zornoff Táboas
Função Substituída: Pró-Reitor de Extensão
Código da Função: CD-2
Ato da designação de substituição: Portaria nº 099 de 20/02/2013, publicada no D.O.U de 
25/02/2013.
Período de Afastamento: 25/02/2013 a 05/03/2013
Motivo do Afastamento: Licença para Tratamento de Saúde
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/1/2005.

Nome do Servidor: Francisco de Assis Comaru
Cargo: Professor 3° Grau
Função: Não tem
Matrícula SIAPE: 1545979
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC
Regime Jurídico: RJU
Nome do Ocupante Titular: Plínio Zornoff Taboas
Função Substituída: Pró-Reitor de Extensão da UFABC
Código da Função: CD-2
Ato da designação de substituição: Portaria nº 994 de 05/12/2012, publicada no DOU em 
06/12/2012.
Período do Afastamento: 14/02/2013 a 14/08/2013
Motivo do Afastamento: Licença para tratamento de saúde
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/1/2005.

AUXÍLIO NATALIDADE

Nome do Servidor: Claudia Deise de Meneses Pereira
Cargo: Assistente em Administração
Matrícula SIAPE: 1824486
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC
Regime Jurídico: RJU
Nome dos Filhos (as): Mariana Carly de Meneses Pereira e Karen Ane de Meneses Pereira 
(Gêmeas)
Data de Nascimento: 24/01/2013
Matrículas: 122044 01 55 2013 1 00470 007 0217856 19 (Mariana)

122044 01 55 2013 1 00470 007 0217857 16 (Karen)
Cartório: Oficial de Registro Civil das Pessoas Naturais São Paulo – 9° Subdistrito – Vila Mariana
Valor: R$ 785,48
Mês/ Pagamento: Março/2013
Fundamento Legal: Artigo 196 da Lei nº 8.112/90 



Pág. 15

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 257 - 08 de março de 2013

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO
Pós-Graduação em Ensino, História e Filosofia das Ciências e da Matemática

PORTARIA DAP N° 007/2013 – 28 fevereiro de 2013

Institui Comissão de Normas e Critérios para Atividades Complementares, Estágio de Docência e 
Relatório Anual de Discentes.

A Coordenação do Curso de Pós-Graduação em Ensino, História e Filosofia das Ciências e 
Matemática, da Universidade Federal do ABC, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere 
a CI N° 004/2013 – PG/EHFCM, de 17 de janeiro de 2013, 

RESOLVE:

Art. 1°. Instituir Comissão de Normas e Critérios para Atividades Complementares, Estágio de 
Docência e Relatório Anual de Discentes no Curso de Pós-Graduação em Ensino, História e 
Filosofia das Ciências e Matemática.

Art. 2°. Designar os servidores docentes Charles Morphy Dias dos Santos – Siape 1676326; 
Meiri Gurgel de Campos Miranda – Siape 1707641; Patrícia Del Nero Velasco – Siape 1734910 
e os discentes: Felipe Augusto Pereira Vasconcelos Santos e Oliveira – R. A. 13006012 e 
Clara Guimarães Santiago – R. A. 13005712, para, sob a presidência do primeiro, comporem 
a Comissão de Normas e Critérios para Atividades Complementares, Estágio de Docência e 
Relatório Anual de Discentes no Curso de Pós-Graduação em Ensino, História e Filosofia das 
Ciências e Matemática.

Art. 3°. Essa Comissão terá vigência de 30 (trinta) dias a partir desta data, podendo ser 
prorrogável por igual período, com o objetivo de elaborar minuta de resolução com as normas e 
critérios para Atividades Complementares, Estágio de Docência e Relatório Anual de Discentes no 
PG-EHFCM.

Art. 4°. Esta portaria entra em vigor nesta data.

PUBLIQUE-SE.

ALESSANDRO JACQUES RIBEIRO
Coordenação do Curso de Pós-Graduação em Ensino, História e Filosofia das Ciências e 
Matemática



Pág. 16

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 257 - 08 de março de 2013

CCNH
SINOPSE ConsCCNH nº 02/2013

Síntese das deliberações referentes aos assuntos constantes da 2ª sessão ordinária de 2013 do 
Conselho do CCNH, realizada no dia 04 de março, às 13:30 h, na sala 312-3, bloco A, campus 

Santo André da Universidade Federal do ABC.

Informes da Direção:

1. O Prof. Arnaldo apresenta o regimento do ConsCCNH com as alterações sugeridas pela 
Procuradoria Jurídica. O Conselho não acata as sugestões;

2. O Prof. Arnaldo apresenta carta de renúncia da representante técnico administrativa Ana 
Carolina Tonelotti Assis.

Informes dos Conselheiros:

1. A Profª Janaína informa que cerca de 99% das solicitações de espaço no bloco L foram 
atendidas. Solicita ao Prof. Arnaldo emissão de documento estabelecendo a área destinada a 
cada programa. O Prof. Arnaldo diz que emitirá o documento após a implantação da Comissão de 
Pesquisa.

2. O Prof. Renato Kinouchi informa que o curso de pós-graduação em Filosofia será apresentado 
em próxima sessão.

Ordem do Dia:

1. Aprovação da ata da 8ª sessão ordinária de 2012 – ata aprovada sem alterações;

2. Aprovados os pareceres das sub-comissões para continuação em estágio probatório dos Profs. 
Alexandre Zatkovskis Carvalho, Artur Franz Keppler, Camilo Andrea Angelucci, Cibele Biondo, 
Gustavo Muniz Dias, Humberto Fonseca Mendes, Leticie Mendonça Ferreira, Luiz Francisco 
Monteiro Leite Ciscato, Danilo da Cruz Centeno, Fernando Costa Mattos, Fernando Luis Semião 
da Silva, Janaína de Souza Garcia, Luciano Puzer, Luiz Ferando Barrére Martin, Otto Muller 
Patrão de Oliveira. A avaliação da Profª Renata Simões não foi apresentada.

3. Relatório de gestão 2012 - aprovado

Expediente:

1. Criação da Comissão de Pesquisa do CCNH – retirado de pauta a pedido do relator;

2. Moção de repúdio PROGRAD – retorna à pauta na próxima sessão;

3.Proposta de convênio IOT – passado para a ordem do dia e aprovado;

4. Criação de disciplinas livres para o BC&T – passado para a ordem do dia e aprovado;

5. Sistemática para utilização de RTI – passado para ordem do dia e aprovado com alterações;



Pág. 17

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 257 - 08 de março de 2013

6. CI CCNH 523/2012 e resposta CGRH sobre professores visitantes – o assunto retornará à 
pauta;

7. Colóquios do CCNH – apresentado o orçamento, estabeleceu-se o início do programa de 
colóquios do CCNH para abril, tendo a Filosofia como área responsável;

8. Eleições do Conselho do CCNH – decidiu-se que as eleições de representantes discentes 
serão no mesmo período que as eleições dos demais representantes;

9. Solicitação de dispensa de carga didática do Prof. Klaus Capelle – retorna ao expediente;

10. Solicitação de permuta entre os docentes Antonio Candido de Camargo Guimarães Júnior e 
Laura Paulucci Marinho – retorna ao expediente.

ANA L. CRIVELARI
Secretária Executiva - CCNH



Pág. 18

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 257 - 08 de março de 2013

CMCC

PORTARIA Nº 4 – 28 DE FEVEREIRO DE 2013

O DIRETOR DO CENTRO DE MATEMÁTICA, COMPUTAÇÃO E COGNIÇÃO, nomeado pela 
portaria nº 522, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, de 9 de novembro de 2009, no uso 
de suas atribuições legais e estatutárias e considerando:

• o art. 4º da resolução da Comissão de Graduação nº 2 de 20 de março de 2012;

• a resolução do CONSUNI nº 47 de 9 de agosto de 2010;

RESOLVE:

Art. 1º Credenciar, a pedido, o docente no Bacharelado em Ciência da Computação:

Valério Ramos Batista SIAPE 1574074

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.

VALDECIR MARVULLE
Diretor do Centro de Matemática, Computação e Cognição



Pág. 19

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 257 - 08 de março de 2013

COMISSÃO DE GRADUAÇÃO

PORTARIA N° 001 – 04 DE MARÇO DE 2013.

O Presidente da Comissão de Graduação da Universidade Federal do ABC, no uso de suas 
atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1º Designar os novos representantes eleitos para a Comissão de Graduação em 22 de 
fevereiro de 2013, conforme segue:

 Titular Suplente

TA's
Gabriela Andrade da Silva Dulcimara Rosa Darré

Fernando Henrique Protetti Paulo Luiz dos Reis

Discentes
Daiane Rosa Dantas Santos Dianne da Rocha Prado

Mayara Pazin de Andrade Santos Jorge Costa Silva Filho

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.

DERVAL DOS SANTOS ROSA
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE GRADUAÇÃO



Pág. 20

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 257 - 08 de março de 2013

COMISSÃO PARA HOMOLOGAÇÃO DAS MATRÍCULAS DOS 
INGRESSANTES PELO SISU 2013

PORTARIA Nº 03 – 05 de março de 2013.

O Presidente da Comissão para Homologação das Matrículas dos Ingressantes pelo SISU 
2013, nomeado pela Reitoria através da portaria nº 33, de 21 de janeiro de 2013, publicada no 
Boletim de Serviços nº 250 de 23 de janeiro de 2013, e com base no edital de ingresso nº 153 de 
22 de novembro de 2012, retificado pelo Edital nº 01 de 08 de janeiro de 2013, no uso de suas 
atribuições,

RESOLVE:

Art. 1º Homologar todas as matrículas realizadas por meio da funcionalidade “Ocupação de 
vagas” no Sistema de seleção unificada / SiSU – MEC efetuadas entre os dias 27 de fevereiro e 
05 de março de 2013.

 Art. 2º As seguintes solicitações de matrícula foram analisadas e não foram aceitas por não 
atender todos os requisitos previstos no edital de ingresso

CPF Resultado Motivo

332.782.648-00 Indeferido Renda familiar bruta per capita ultrapassa o valor de 1,5 
salário mínimo

392. 210.628-56 Indeferido Os documentos apresentados não são suficientes para 
comprovar a renda informada

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da UFABC.

RAIL RIBEIRO FILHO
Presidente da Comissão


